aperiantur, l. II (D. XXIX. 3. 2). Et hoc verum est, quando qui petit exhibitionem instrumenti, ad hoc petit, ut eo fundentur<sup>1)</sup>, (quae) petuntur, ut edatur pro se<sup>2)</sup>. Si vero ad hoc petatur instrumentum, ut de falso redarguatur, tunc exhibendum est totum. Verum cum ad hoc non exigatur editio, sufficit, quod clausula ista, quae facit ad negotium, de quo agitur, exhibeatur, ut ff. de edendo, l. argentarius, § I (D. II. 13. 10 § 1) et Extra, de fide instrumentorum, contingit (X. II. 22. 5).

### XXXI. De praesumptionibus.

Sequitur de praesumptionibus. Quaedam autem probationes dicuntur verae, quaedam fictae. Verae dicuntur per testes et per instrumenta<sup>3)</sup> et ideo de hiis, quae digniores sunt, praemisimus. Fictae probationes appellantur praesumptiones.

Praesumptionum<sup>4)</sup> igitur alia temeraria, alia probabilis, alia violenta. De temeraria non est curandum, ut IX. <sup>5)</sup> q. III. inter verba (C. XI. qu. 3. c. 55).

Item nota, probabili praesumptioni standum est, donec probetur in contrarium secundum hoc, quod dicitur: litteris ordinarii standum est, donec probetur in contrarium<sup>6)</sup>, ut Extra, de probationibus, post cessionem (X. II. 19. 7). Et generaliter intelligendum est, omnem praesumptionem illam esse probabilem (et) ab eadem<sup>7)</sup> (non) esse recedendum, donec probetur in contrarium, quae reperitur in iure scripto, immo etiam quando ex casu consimili leges habentur, quia omnes articuli non possunt in iure comprehendendi, ut ff. de legibus et constitutionibus<sup>8)</sup>, non possunt (D. I. 3. 12).

Gratia exempli ponamus quosdam casus de probabili praesumptione. Tutor, qui non gerit curam competentem de rebus pupilli, praesumitur hoc dolo commisisse, nisi ostendat causam, quia hoc omiserit, ut ff. de administratione tutorum, tutor (D. XXVI. 7. 7). Item miles filius familias, qui mutuam pecuniam accepit, praesumitur, quod ex castrensibus causis accepit, ut C. ad Macedonianum senatus consultum, l. ult. (C. IV. 28. 7).

Item iuri communi et generali consuetudini standum est semper, nisi probetur, qualiter ab eo recessum sit, ut C. de

<sup>1)</sup> L. putatur. — <sup>2)</sup> L. ut edicantur per se. — <sup>3)</sup> L. text. corr. — <sup>4)</sup> L. Praesumptiones. — <sup>5)</sup> L. sic! — corr. XI. — <sup>6)</sup> L. text. corr. — om. Extra. — <sup>7)</sup> L. eandem. — <sup>8)</sup> L. sic! — corr. de legibus, senatusque consultis et longa consuetudine.

contrahenda emptione, minorem<sup>1)</sup> (C. IV. 38. 7). Et secundum hoc loquitur ista lex, ff. ex quibus causis in integrum restituuntur, quod eis<sup>2)</sup> (D. IV. 6. 28 § 2), ubi dicitur: ea licita sunt per leges, quae non prohibentur in lege. Et hoc verum est de hiis, quae competunt iure communi. Econtra ea, quae contra ius commune admittuntur, prohibita intelliguntur, nisi doceantur concessa, ut X. q. III. c. quia (C. X. qu. 3. c. 6).

Item ex naturali praesumptione provenit, quia negantis factum nulla probatio, ut VI. q. VI. § ult.<sup>3)</sup> (C. VI. qu. 5. c. 2); prius enim vere potuit dici de qualibet re, quod non esset, unde naturaliter ad hoc praesumitur, quod huic standum sit, donec probetur contrarium, et ideo probationis onus naturaliter est regulandum<sup>4)</sup>; ideo dixi, quoniam<sup>5)</sup> si sit pro actore praesumptio, transfertur in adversarium, id est in reum probatio, verbi gratia pro quolibet possessore, nisi aliud ostendatur. Pone ergo, quod contra (ius) commune possessor adeptus est aliquam possessionem, quae debetur alii de iure communi, et in hoc casu incumbit [actori] possessori probatio, ut C. de probationibus, sive possidetis (C. IV. 19. 16) et C. de cre. contra(?) minorem<sup>6)</sup>.

Item ex facto vel dicto hominis praesumitur contra dominum eius secundum evangelicam veritatem vel doctrinam: ex factis<sup>7)</sup> eorum et ceteris. Si<sup>8)</sup> ergo dictum vel factum<sup>9)</sup> sit in genere bonorum, praesumitur, quod bono animo factum fuerit vel dictum, ut si quis aliquid dixerit (contra eam), quam in propria domo educavit, ut C. de nuptiis, si quis in alumnam (C. V. 4. 26). Si autem dictum sit vel factum de genere malorum, praesumitur, quod malo animo factum fuerit vel dictum. Verbi gratia si quis convicium fecerit alicui, praesumitur, quod animo iniuriandi<sup>10)</sup> hoc fecerit, nisi probetur contrarium, ut C. de iniuriis, si non<sup>11)</sup> convicii (C. IX. 35. 5). Si quis vulneraverit hominem in capite, praesumitur, quod hoc fecerit animo interficiendi, ut C. (ad legem Corneliam de) sicariis, l. I (C. IX. 16. 1). Item si quis animalia abegerit, praesumitur, quod animo furandi hoc fecerit, ut ff. de abigeis, l. prima (D. XLVII. 14. 1).

Et haec vera sunt, nisi praesumptio validior hanc elidat praesumptionem, ut si forte pater filio convicium dixerit vel debellaverit vel pastor abiget animalia, ne praedones venientes

<sup>1)</sup> L. sic! — alleg. falsa. — <sup>2)</sup> L. sic! — corr. quod eius. — <sup>3)</sup> L. sic! — corr. q. V. c. ult. — <sup>4)</sup> L. et regulare (l. d.). — <sup>5)</sup> L. quam. — <sup>6)</sup> L. sic! l. d. — conf. D. XLII. 1. 54, C. IV. 30. 2, C. V. 71. 6. — <sup>7)</sup> L. facinoribus (?) — <sup>8)</sup> L. Sicut. — <sup>9)</sup> L. peccatum. — <sup>10)</sup> L. iurandi. — <sup>11)</sup> L. sine.

congregata iniant animalia. Ista elici possunt ex illo c. V. q. V. non omnis<sup>1)</sup> (C. V. qu. 5. c. 2). Si vero<sup>2)</sup> perpendi non possit, quo animo dictum vel factum fuerit, praesumitur, quod bono animo, ut Extra<sup>3)</sup>, de regulis iuris, estote (X. V. 41. 2).

Violenta praesumptio dicitur, quando quis aliquid<sup>4)</sup> praesumit et super praesumpto statuit; et appellatur haec praesumptio iuris et de iure a quibusdam et exigitur, quod factum illud, ex quo ita praesumitur, in rei veritate fuerit<sup>5)</sup> factum. Nec sufficeret, quod probatum esset per testes, nam certum est, quod testes contra testes alios possunt produci ad reprobendam<sup>6)</sup> eorum fidem vel eorum testimonium<sup>7)</sup>, ut Extra, de testibus, ex tenore (X. II. 20. 35). Et ita testes reciperentur<sup>8)</sup> contra praesumptionem iuris et de iure, quod non solet concedi<sup>9)</sup>, ut in Auth, ut liceat matri et aviae, § quia vero (Nov. 117, c. 5) et XXXII. q. I. dixit dominus (C. XXXII. qu. 1. c. 2).

### XXXII. Quando et quomodo iudex sententiare debeat.

Sequitur videre<sup>10)</sup>, quando et quomodo iudex sententiare debeat. Iudex in sententia sua allegationes partium praevenire non debet, sed debet saepius interrogare, utrum aliquid novi velint addere<sup>11)</sup>, ut ff. de iudiciis, iubemus<sup>12)</sup> (cf. Nov. 116, c. 2 ad C. III. 1. 9).

Item sedere<sup>13)</sup> debet iudex, quando profert sententiam, ut C. de dilationibus, a procedente (C. III. 11. 4) et ff. ad senatus consultum Tertullianum, l. sive ingenua, § confestim (C. XXXVIII. 17. 2 § 43). Tamen lex videtur dicere<sup>14)</sup>, quod sufficit, si iudex ad hoc venit, ut sententiam ferat<sup>15)</sup>, sive stando, sive sedendo (eam) pronuntiat, ut ff. de interrogatoriis actionibus, l. IV (D. XI. 1. 4).

Item publice et non in occulto<sup>16)</sup> proferenda est sententia, ut C.<sup>17)</sup> de sententiis et interlocutionibus, cum sententiam (C. VII. 45. 6). Item certam debet iudex facere sententiam<sup>18)</sup>, ut C. de sententia, quae sine certa quantitate, l. III. (C. VII. 46. 3), et ad

<sup>1)</sup> Inde continuat textus Codicis M. — <sup>2)</sup> M. enim. — <sup>3)</sup> M. ut ff. — L. om. quod. — <sup>4)</sup> L. quae aliquando ius (sic!) — <sup>5)</sup> L. om. fuerit. — <sup>6)</sup> L. improbandam. — <sup>7)</sup> M. ad reprobandum eorum testimonium. — <sup>8)</sup> L. recipiuntur. — <sup>9)</sup> M. et non solet concedi de huiusmodi praesumptione, habes in Auth. etc. — <sup>10)</sup> M. om. videre. — <sup>11)</sup> L. utrum aliquid novum velit addere advocatus. — <sup>12)</sup> L. M. sic! — text. corr. — <sup>13)</sup> L. residere. — <sup>14)</sup> L. text. corr. — <sup>15)</sup> M. diceret sive stando sive sedendo. — <sup>16)</sup> L. non occulte ferenda est. — <sup>17)</sup> L. ut ff. — <sup>18)</sup> L. om. Item certam — sententiam.

hoc debet iudex laborare, etiamsi incerta fuerit petitio, ut Inst. de actionibus, § curare (J. IV. 6. § 32).

Item absolutionem vel condemnationem continere debet sententia, alioquin nulla reputatur, ut C. de sententiis et interlocutionibus, praeses (C. VII. 45. 3) et II. q. VI. § diffinitiva (Grat. ad C. II. qu. 6. c. 41). Non tamen exigitur, quod ista verba semper apponantur: condempno te, absolvo te, ut ff. de re iudicata, in summa (D. XLII. 1. 59) et Extra, de verborum significatione, in hiis (X. V. 40. 15).

Item in scriptis ferenda est sententia, ut C.<sup>1)</sup> de sententiis ex periculo recitandis, l. ult. (C. VII. 44. 3) et Extra, de probationibus, quoniam contra falsam (X. II. 9. 11) et C. quomodo et quando iudex, in Auth. qui semel<sup>2)</sup> (Nov. 112, c. 3 ad C. VII. 43. 8). Et hoc verum est, nisi<sup>3)</sup> quando episcopus iudicat inter clericos suos in modicis causis, ut XI. q. I. si quis (C. XI. qu. 1. c. 45) et in Auth. de mandatis principum, sit<sup>4)</sup> tibi quoque (Nov. 17, c. 3).

Item per se et non per assessorem debet iudex ferre sententiam diffinitivam<sup>5)</sup>, nisi talis sit, cui permittatur a iure, per assessorem ferre sententiam<sup>6)</sup>, ut praefectus praetorio<sup>7)</sup>, C. de sententiis ex periculo recitandis, l. II (C. VII. 44. 2).

Item notandum<sup>8)</sup>, quod interlocutoriam sententiam iudex revocare potest et corrigere, ut ff. de re iudicata, quod iussit (D. XLII. 1. 14) et Extra, de appellationibus, cum cessante<sup>9)</sup> (X. II. 28. 40). Et hoc verum est infra decem dies, quibus elapsis<sup>10)</sup> transit in auctoritatem rei iudicatae<sup>11)</sup>, ut Extra, de electione, cum dilectus (X. I. 6. 32) et de testibus, significaverunt (X. II. 20. 36).

Sententiam autem<sup>12)</sup> diffinitivam iudex retractare non potest, ut C. sententiam rescindi non posse, l. I (C. VII. 50. 1), nisi dominus papa vel imperator<sup>13)</sup>, ut XXXV. q. IX. quod quis (C. XXXV. qu. 9. c. 3), vel quando minor petit restitutionem, ut ff. de minoribus, l. praeses<sup>14)</sup> (D. IV. 4. 42). Et hoc verum est in ordinario iudice, delegatus autem, ex quo semel tulit sententiam diffinitivam, functus est officio suo sive bene sive male, ut Extra, de officio delegati, in litteris (X. I. 29. 9).

<sup>1)</sup> L. ut ff. — <sup>2)</sup> L. om. et C. — semel. — <sup>3)</sup> L. om. verum est, nisi — <sup>4)</sup> L. M. si. — <sup>5)</sup> M. om. diffinitivam. — <sup>6)</sup> M. om. nisi talis — sententiam. — <sup>7)</sup> L. loquitur. — <sup>8)</sup> L. Nota. — <sup>9)</sup> L. om. cum. — <sup>10)</sup> M. Sed decem diebus elapsis. — <sup>11)</sup> M. transit in rem iudicatam. — <sup>12)</sup> L. om. autem. — <sup>13)</sup> M. nisi sit imperator vel papa, om. ut XXXV — quis. — <sup>14)</sup> L. praesens. — M. praetor.